___________________________________________________________________________

 Publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2016, Seção 1, página 45.

PORTARIA Nº 2154/SAR, 23 DE AGOSTO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de

15 de setembro de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

2016S08-01
JAZZ Engenharia Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação dos sistemas RCA26AK da

RC Allen, KN-64 da Bendix/King,

GMA340 da Garmin e WX11 da L3-

Communications

NEIVA modelos EMB-

720C e EMB-720D

10.08.201

6

2016S08-02 WACO Classic Aircraft - USA

SA1000GL (Modify the WACO YMF

to a Classic "WACO F5C"

configuration)

WACO Classic Aircraft

modelo YMF

11.08.201

6

2016S08-02 Apollo Spray Systems - USA

SH4969NM (Fabrication of the

Apollo model DTM-3 spray tank

system)

Robnson modelos R22,

R22 R22 ALPHA, R22

BETA e R22 MARINER.

17.08.201

6

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de

computadores - endereço: www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSE SILVEIRA HONORATO

http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=ERJ%20170-200%20STD&fabricante=000332